1-84/2024

УИД 35RS0006-01-2024-000134-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великий Устюг 6 марта 2024 г.

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Зеленской Т.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Маклаковой В.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Семеновой А.Н., 

при секретаре Козулиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период со 2 сентября 2023 г. до 14 ноября 2023 г. ФИО1, находясь на территории ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на постоянной основе наркотических средств в крупном размере, с целью получения финансовой выгоды, достоверно зная о том, что через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» возможно устроиться курьером-закладчиком (распространителем наркотических средств, путем создания тайников (закладок) и осуществлять подготовку информации об их расположении для наркопотребителей) наркотических средств, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, при помощи стационарного компьютера, установленного в комнате квартиры, расположенной по адресу: ..., используя логин № и пароль №, зарегистрировалась на маркетплейсе «...» под аккаунтом «...». В период со 2 сентября 2023 г. до 14 ноября 2023 г. ФИО1 путем переписки на маркетплейсе «...» связалась с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющимся куратором интернет-магазина «...», на котором осуществляется размещение предложений по сбыту наркотических средств. В процессе переписки неустановленное в ходе следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления. В соответствии с достигнутой предварительной договоренностью неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством размещения тайников (закладок) должно было передавать ФИО1 наркотические средства в крупном размере (оптом). ФИО1, согласно своей роли, должна была расфасовать наркотические средства на более мелкие партии и осуществлять непосредственный сбыт переданных ей наркотических средств потребителям посредством создания тайников (закладок). После чего, ФИО1 согласно достигнутой договоренности должна была размещать на витрине интернет-магазина «...» маркетплейса «...» подготовленную информацию в виде фотоснимков с географическими координатами о местонахождении наркотических средств. В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было находить потребителей на приобретение наркотических средств из тайников (закладок), и получать от них оплату за приобретенные наркотические средства. За выполнение вышеуказанных действий, направленных на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств, ФИО1 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должна была получать от неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение, конвертируемое в дальнейшем в денежные средства.

В один из дней в период со 2 сентября 2023 г. до 14 ноября 2023 г. ФИО1, находясь на территории ... в процессе переписки на маркетплейсе «...» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по заранее достигнутой договоренности, получила информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ..., прибыла к неустановленному в ходе следствия участку местности, расположенному на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из ранее созданного тайника (закладки) получила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,14 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,001 грамма, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

В вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1, находясь в квартире по адресу: ..., при помощи заранее приобретенных электронных весов, незаконно приобретенное у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,14 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, массой 0,001 грамма расфасовала на более мелкие партии в полимерные пакеты, обмотанные изоляционной лентой, для последующего сбыта посредством создания тайников (закладок) наркопотребителям. 

14 ноября 2023 г. в период с 10 часов до 13 часов ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неограниченному кругу лиц наркотических средств, взяв с собой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 23,55 грамма, прибыла к лесному массиву, расположенному возле детского сада «...» по адресу: ..., где с целью незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, создала сорок пять тайников (закладок) с веществом, которое согласно заключению эксперта №250-х от 18 декабря 2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,55 грамма, а именно создала тайники (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) на участках местности с географическими координатами: ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,43 грамма; ... - массой 0,41 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,40 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,40 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,43 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,42 грамма; ... - массой 0,46 грамма... - массой 0,44 грамма; ... - массой 0,44 грамма; ... - массой 0,47 грамма; ... - массой 0,40 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,44 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,49 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,42 грамма; ... - массой 0,44 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,87 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,45 грамма; ... - массой 0,44 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,44 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,43 грамма; ... - массой 0,46 грамма; ... - массой 0,88 грамма; ... - массой 0,86 грамма; ... - массой 0,93 грамма; ... - массой 0,94 грамма; ... - массой 0,87 грамма; ... - массой 0,92 грамма; ... - массой 0,41 грамма; ... - массой 0,89 грамма. 

Созданные вышеуказанные тайники (закладки) с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, ФИО1 сфотографировала на свой мобильный телефон «Honor 9A» (imei: №, №) для последующего размещения фотоснимков с указанием географических координат в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неограниченному кругу лиц наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 17 ноября 2023 г. в период с 11 часов 15 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры, расположенной по адресу: ..., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, предназначенное для незаконного сбыта ФИО1 вещество, которое согласно заключению эксперта №245-х от 28 ноября 2023 г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 16,59 грамма, а также обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 электронные весы с наслоением вещества, содержащего в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, массой 0,001 грамма. 

Кроме того, в указанный выше период времени 17 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Honor 9A» (imei: №, №) с неотправленными фотоснимками, содержащими географические координаты, созданных ею ранее вышеуказанных тайников (закладок), которые 18 ноября 2023 г. в период 08 часов 05 минут до 16 часов 51 минуты были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве возле детского сада «...» по адресу: .... 

Тем самым, в период с 11 часов 15 минут 17 ноября 2023 г. до 16 часов 51 минуты 18 ноября 2023 г. сотрудниками полиции было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40,14 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, массой 0,001 грамма. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40,14 грамма образует крупный размер. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ею при допросе в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой (т. 3 л.д. 23-28) следует, что в один из дней октября 2023 года, точного числа не помнит, находясь в квартире по адресу: ..., при помощи стационарного компьютера, установленного в квартире по вышеуказанному адресу, зарегистрировалась в маркетплейсе «...», где создала свою учетную страницу, использовала для входа на ее учетную страницу логин - №, пароль №. В ходе переписки с неизвестным ей лицом интернет-магазина «...» на маркетплейсе «...» узнала, что ей предлагают трудоустроиться курьером наркотических средств. При этом ей было известно об ответственности за незаконный оборот наркотических средств. Согласно условий работы в ее обязанности курьера входило: получить наркотическое средство не в расфасованном виде оптовой партией, расфасовать его, создать тайники с наркотическим средством на территории Великоустюгского района, сделать фотографии участков местности, где ею будут созданы тайники (прикопы) с наркотическим средством, переслать фотографии с координатами тайников в интернет-магазин, для последующей их продажи неопределённому кругу наркопотребителей. За эту работу, ей полагалась плата после их продажи, зависящая от массы проданного наркотического средства и количества. Денежные средства должны были поступать в виде биткоинов на ее учетной странице, откуда через обменник она их могла обменять, в том числе и на русские рубли, распорядиться по своему усмотрению. Ее данные условия устроили, поэтому она и устроилась курьером наркотических средств. С кураторами интернет-магазина «...» общалась путем переписки на своей учетной странице. В один из дней в первой половине ноября 2023 года, точного числа не помнит, от куратора интернет-магазина «...» на своей учетной странице получила сообщение с фотографией с координатами местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, а именно: мефедрон весом около 50 грамм, которое нужно было забрать, расфасовать на более мелкие партии и разложить по созданным ею тайникам (прикопам) для дальнейшей продажи их наркопотребителям. При этом в настоящее время точно не помнит на какую ее учетную запись была отправлена указанная информация. В конце октября 2023 года или в начале ноября 2023 года ею была создана вторая учетная запись с логином – № и пароль – №, поскольку старая учетная запись блокировалась периодически. По навигатору, установленному в мобильном телефоне «Хонор», нашла указанный тайник, расположенный в лесном массиве возле ..., из которого забрала оптовую партию наркотического средства мефедрон. Мобильный телефон «Хонор» принадлежит ей, был подарен А.Ю. С наркотическим средством прибыла домой, а именно в квартиру по адресу: ..., где при помощи принадлежащих ей электронных весов большую часть наркотика расфасовала на более мелкие партии весом по 0,5 г и 1 г. Наркотик был ею помещен в полимерные пакеты с зажимами. Каждый пакет сверху был ею обмотан изолентой синего цвета. Всего таким образом ею было сделано 45 свертков с наркотическим средством мефедрон. При этом небольшая часть наркотика была ею оставлена в двух пакетах с зажимами, которые она поместила в третий пакет. Этот пакет спрятала на шкафу в прихожей для того, чтобы позднее расфасовать, сделать свертки и разложить их по тайникам. На следующий день все 45 свертков с наркотическим средством – мефедрон разложила по созданным ею тайникам в лесном массиве за детским садом «...», расположенном на .... Каждый созданный ею тайник фотографировала при помощи мобильного телефона «Хонор», через программу, определяющую географические координаты места, где и редактировала, указывая место тайника стрелками. Один и тот же тайник ею был сфотографирован два раза (общий вид и при приближении). В этот момент была одета в куртку по пояс темно-сине-серого цвета с капюшоном. На голове был надет капюшон. На ногах джинсы черного цвета и кроссовки темного цвета. Фотографии участков местности с координатами имеются в ее мобильном телефоне марки «Хонор». Фотографии в интернет-магазин ею «залиты» не были, она не успела. 

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердила. 

Кроме собственного признания подсудимой своей вины, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, имеющих разный источник происхождения, образующих логическую систему данных, исключающих какие-либо сомнения в виновности подсудимой: 

- сообщением КУСП № 12931 от 17 ноября 2023 г., согласно которому в дежурную часть ОМВД России по Великоустюгскому району в 10 часов 51 минуту поступило сообщение по телефону старшего оперуполномоченного ФИО2 о том, что по адресу: ... возможно хранятся наркотики (т.1, л.д. 6); 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району А.А. от 17 ноября 2023 г. о том, что в ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району имеется информация о причастности ФИО1, проживающей по адресу: ..., к незаконному сбыту наркотиков посредством интернет-магазина «...», размещенного на маркетплейсе «...». По имеющейся информации фасовку и хранение наркотического средства ФИО1 осуществляет по месту проживания (т.1, л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 г., согласно которому осмотрена квартира, расположенная в подъезде № на четвертом этаже дома по адресу: .... При входе в квартиру расположена прихожая, где на столе обнаружен мобильный телефон «Honor», который изъят. В коридоре находится двустворчатый шкаф, на котором слева обнаружен полимерный пакет с застежкой. В данном пакете находятся два полимерных пакета с зип застежками с сыпучим веществом горчичного цвета. В спальне расположены, в том числе, письменный стол с компьютером, тумбочка, в которой обнаружены два блокнота. В ходе осмотра обнаруженные в тумбе два блокнота, а также системный блок с модемом от компьютера изъяты. Рядом с подъездом №1 находится деревянная дверь, имеющая пробой для запирающего устройства в виде навесного замка. На момент осмотра дверь не заперта. За дверью расположено помещение, где находится мусоропровод с ящиком. На момент осмотра в ящике мусоропровода обнаружены электронные весы, полимерный пакет с полимерными пакетами с зип застежками и изолента различных цветов, которые изъяты (т.1, л.д. 9-18);

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2023 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон, блокнот и записная книжка, изъятые 17 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «Honor 9A», IMEI 1: №, IMEI 2: №. Вход в телефон осуществляется посредством введения пароля «761212». В ходе осмотра приложений, установленных на мобильный телефон, обнаружено приложение «...», предназначенное для создания фото с определением GPS – координат. При осмотре папки «Галерея» в папке «Все фото» обнаружены фотографии с обозначениями в виде цветных стрелок со следующими GPS – координатами от 14 ноября 2023 г.: .... Блокнот размером 7 см х 12,5 см. В блокноте имеется надпись: ... Записная книжка в твердой обложке желтого цвета, в которой имеются надписи: «ФИО1, №», «0,3 – 8+2; 0,5 – 2+2+5 (-1); 1 – 5+2+1+2+1» (т.1, л.д. 27-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены участки местности в лесном массиве возле детского сада «...» по адресу: ..., где при вводе координат в приложении «Яндекс-карты», установленном на мобильном телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1, по построенным маршрутам обнаружены и изъяты 45 свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1, л.д. 44-102);

- заключением эксперта № 245-х от 28 ноября 2023 г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия 17 ноября 2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет: 0,56 г – объект исследования №1; 16,03 г – объект исследования №2. (т.1 л.д. 181-185); 

- заключением эксперта № 249-х от 3 декабря 2023 г., согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества, извлеченного с поверхности электронных весов, на момент проведения экспертизы, составляет 0,001 грамм (т.1 л.д.216-219);

- заключением эксперта № 250-х от 18 декабря 2023 г., согласно которому вещество, представленное на экспертизу, находящееся в 45 свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 18 ноября 2023 г. на участках местности, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого 18 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, составляет 23,55 г (т.2 л.д.5-60); 

- вещественными доказательствами: веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 40,14 грамм и наслоением вещества, содержащего в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, массой 0,001 грамм и протоколом их осмотра (т.2 л.д. 133-174, 175-183);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19 декабря 2023 г., согласно которому у обвиняемой ФИО1 получен образец буккального эпителия на ватную палочку (т.2 л.д. 63); 

- заключением эксперта № 1183-б от 12 января 2024 г., согласно которому при исследовании полимерных пакетов, фрагментов полимерного материала, фрагментов изоленты и образца буккального эпителия ФИО1, представленных на экспертизу, установлено, что на пакете (объект 3) и на пакете (объект 6) установлено наличие пота. В следах, содержащих пот на пакете (объект 3) установлено смешение ДНК (биологического материала в следах) трех и (или) более лиц, при этом не исключается примесь ДНК (биологического материала) ФИО1 Следы, содержащие пот на пакете (объект 6) произошли в результате смешения ДНК (биологического материала) трех и (или) более лиц, при этом установлена примесь ДНК (биологического материала) ФИО1 (т.2 л.д. 69-119); 

- вещественными доказательствами: тремя полимерными пакетами с полимерными зажимами (к справке №245-х от 17 ноября 2023 г.), изъятыми 17 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия и протоколом их осмотра (1 том, л.д. 207-210, 211);

- вещественными доказательствами: полимерными пакетами, фрагментами полимерных материалов, фрагментами изоляционной ленты синего цвета (к экспертизе №250-х от 18 декабря 2023 г.), изъятыми 18 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия; образцом буккального эпителия обвиняемой ФИО1, полученным 19 декабря 2023 г. и протоколом их осмотра (т.2 л.д. 121-131, 132);

- вещественными доказательствами: принадлежащим ФИО1 мобильным телефоном марки «Honor 9A», модели – «MOA-LX9N», imei: №, №, с сим-картой оператора ТЕЛЕ2 с абонентским номером +№, а также блокнотом и записной книжкой, изъятыми 17 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, и протоколом их осмотра (т.1 л.д. 105-159, 160); 

- вещественными доказательствами: системным блоком «Asus», серийный № и модемом (роутером) Wi-Fi «TP-Line», серийный номер – №, изъятыми 17 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, и протоколами их осмотра (т.2 л.д. 185-201, 202);

- вещественными доказательствами: пустыми полимерными пакетами с полимерными зажимами в общем количестве 239 штук, 4 катушками изоляционной ленты черного, синего, голубого и желто-зеленого цветов и электронными весами, изъятыми 17 ноября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., и протоколом их осмотра (т.2 л.д. 209-215, 216);

- оглашенными показаниями свидетеля Т.С. о том, что с 2018 года она имеет в собственности квартиру, расположенную по адресу: ..., которую с мая 2023 года она сдавала женщине по имени Елена с двумя детьми. В квартире находилась только мебель, посуда, бытовая техника, постельное белье и стационарный компьютер в сборе. При этом жёсткий диск системного блока был «чистый», никакой информации в нем не было. В системной блоке находился модем «TP-Line» в корпусе белого цвета, для использования Wi-Fi, имеющегося в квартире. При осмотре квартиры Елена спросила, можно ли ее детям пользоваться ее стационарным компьютером, находящимся в квартире, объяснив, что своего не имеет. Она разрешила Елене им пользоваться. С уверенностью может сказать, что никаких вещей, мобильных телефонов, пакетов с зажимами, изолент, электронных весов, блокнотов, записных книжек и тем более наркотических средств в квартире до ее сдачи не было. С её согласия, в ее присутствии, при участии двух понятых, сотрудников полиции, а также указанной Елены был осуществлен осмотр ее квартиры. В прихожей на письменном столе был обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Honor», при включении который требовал ввода пароля. В ходе осмотра Елена сообщила пароль, он был записан сотрудником полиции на листе бумаги, который был приклеен к чехлу телефона. Данный телефон был изъят. В коридоре на шкафу был обнаружен пакет с зажимом, в котором находились два пакета с зажимами с веществом светло-коричневого цвета. Данный пакет с веществом был изъят и упакован в отдельный конверт. Далее все участвующие лица перешли в одну комнату, где в тумбе были обнаружены блокнот и записная книжка, которые изъяты и упакованы в один конверт вместе с мобильным телефоном, обнаруженном и изъятым в прихожей. В ходе осмотра второй комнаты был изъят принадлежащий ей системный блок марки «Asus» вместе с принадлежащим ей модемом, который упакован в пакет. В каждом подъезде их ... имеется мусоропровод, мусор складируется в ящике в отдельном помещении, вход в которое с улицы рядом с дверью, ведущей в подъезд. Содержимое данного ящика было просмотрено и в нем сверху были обнаружены электронные весы, пакеты с зажимами и изолента, которые изъяты и упакованы в отдельный конверт. С уверенностью может сказать, что всех обнаруженных и изъятых в ходе осмотра объектов, за исключением системного блока и модема, в ее квартире до заезда Елены не было (т.2 л.д. 204-208); 

- оглашенными показаниями свидетелей М.В. и В.А. о том, что в один из дней ноября 2023 года они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно квартиры по адресу: .... В квартире были обнаружены: сенсорный мобильный телефон, прозрачный пакет с зажимом, в котором находились два пакета с веществом, блокнот и записная книжка, системный блок от стационарного компьютера. После чего был осмотрен мусоропровод, сверху в ящике с мусором были обнаружены электронные весы, прозрачные пакеты и катушки с изолентами, в каком количестве не помнят. Данное имущество было изъято и упаковано (т.2 л.д. 223-226, 227-230); 

- оглашенными показаниями свидетелей А.П. и М.С. о том, что в один из дней ноября 2023 года они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно участков местности в лесном массиве, расположенном за детским садом «...», расположенном по адресу: ..., где были обнаружены и изъяты свертки из изоленты синего цвета в общем количестве 45 штук (т.2 л.д. 217-218, 219-222);

- показаниями свидетеля А.Ю. о том, что около года назад он познакомился с ФИО1, с которой с мая 2023 года стал совместно проживать в съемной квартире по адресу: .... Данную квартиру снимала ФИО1, она ее и оплачивала. В квартире была вся необходимая для проживания мебель, посуда и бытовая техника, в том числе и стационарный компьютер, которым пользовалась ФИО1 С него она выходила в Интернет, поскольку к нему был подключен модем Wi-Fi. Что именно ФИО1 делала в Интернете, не знает, не смотрел. В 2023 году, когда точно не помнит, приобрел сенсорный мобильный телефон «Honor 9A», который летом подарил ФИО1 Он в это время пользовался мобильным телефоном «Apple iPhone». Несколько месяцев данным телефоном пользовалась только ФИО1, в телефоне находилась его сим-карта с абонентским номером №. Летом 2023 года, когда точно не помнит, сломался принадлежащий ему мобильный телефон марки «Apple iPhone», для осуществления звонков периодически брал мобильный телефон ФИО1 марки «Honor 9A». 17 ноября 2023 г. он вышел из квартиры, чтобы в магазинах купить продукты питания. В это время ФИО1 находилась в квартире одна. Возле дома, у ларька «Яйцо» к нему подошли два сотрудника полиции, которые сообщили, что в связи с тем, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотиков, ему нужно проследовать в отдел полиции. После чего в квартире, в которой они с ФИО1 проживали, был произведен осмотр. После осмотра квартиры, он с ФИО1 были доставлены в ОМВД России по Великоустюгскому району. Наркотического средства дома не видел. Также не видел никаких фотографий в мобильном телефоне «Honor 9A». Он никогда на маркетплейсе «...» не регистрировался, сбытом наркотических средств не занимался. О том, что ФИО1 занималась этим родом деятельности, не знал, предварительного сговора на совершении сбыта наркотических средств между ним и ФИО1 не было;

- оглашенными показаниями свидетеля А.В. - оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков (ГКОН) ОМВД России по Великоустюгскому району о том, что в ГКОН имелась информация о причастности ФИО1, проживающей по адресу: ... к незаконному обороту наркотических средств посредством интернет-магазина «...», размещенного на маркетплейсе «...». По имеющейся информации фасовку и хранение наркотического средства ФИО1 осуществляет по месту проживания. Он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО2 прибыл к дому № по ..., возле которого ими был остановлен сожитель ФИО1 – А.Ю. Последний сообщил, что ФИО1 находится дома одна. После приезда следственно-оперативной группы с целью пресечения и документирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств со стороны ФИО1, была осмотрена квартира по адресу: ..., где были обнаружены и изъяты: пакет с веществом, мобильный телефон, записная книжка, блокнот, системный блок с модемом, а в ходе осмотра подвального помещения были обнаружены и изъяты электронные весы, катушки изоленты и пустые пакеты с зажимами. 18 ноября 2023 г. по поручению следователя им в присутствии понятых, с участием старшего оперуполномоченного ФИО2, по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1, были осмотрены участки местности в лесном массиве возле детского сада «...» по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты 45 свертков из изоленты синего цвета, прикопанные в землю. При проведении экспертизы было установлено, что в свертках находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 231-232); 

- оглашенными показаниями свидетеля А.А. - старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков (ГКОН) ОМВД России по Великоустюгскому району о том, что в ГКОН имелась информация о причастности ФИО1, проживающей по адресу: ... незаконному обороту наркотических средств посредством интернет-магазина «...», размещенного на маркетплейсе «...». По имеющейся информации фасовку и хранение наркотического средства ФИО1 осуществляет по месту проживания. 17 ноября 2023 г. был произведен осмотр квартиры по адресу: .... В ходе осмотра в коридоре квартиры на столе был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в чехле, который изъят. На шкафу в прихожей был обнаружен прозрачный пакет с зажимами с двумя прозрачными пакетами с веществом, который изъят. В комнате в ящике тумбы был обнаружен блокнот и записная книжка ФИО1, которые изъяты. Из второй комнаты был изъят системный блок с модемом. Был осмотрен мусоропровод, находящийся в подъезде, в ящике сверху были обнаружены электронные весы, катушки изоленты разных цветов и пустые пакеты с зажимами, которые изъяты. По их нахождению было понятно, что они выброшены непродолжительный промежуток времени назад. Все обнаруженные объекты изымались и упаковывались в присутствии участвующих в ходе осмотра лиц. После осмотра места происшествия изъятый пакет с веществом был им направлен в ЭКО ОМВД России по Великоустюгскому району для проведения исследования. 18 ноября 2023 г. принадлежащий ФИО1 мобильный телефон был осмотрен, в результате чего были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, датированные 14 ноября 2023 г. (в период с 11 часов 23 минут до 12 часов 33 минут по московскому времени). 18 ноября 2023 г. по поручению следователя по указанным в поручении географическим координатам, оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району А.В. в присутствии понятых, с его участием были осмотрены участки местности, расположенные возле детского сада «...» по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты 45 свертков из изоленты синего цвета, прикопанные в землю. Все изъятые в ходе осмотра места происшествия свертки из изоленты не вскрываясь, упаковывались в отдельные бумажные конверты по мере их обнаружения и изъятия в присутствии участвующих лиц. Впоследствии по поручению следователя в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на здании детского сада «Пчелка», расположенного по адресу: ... установлена камера видеонаблюдения, направленная на прилегающую к детскому саду территорию, в том числе и на тропинку, ведущую в сторону лесного массива, находящегося за детским садом. Полученная по запросу видеозапись на CD-R диске с указанной камеры видеонаблюдения была им просмотрена, в результате чего установлено, что время на видеозаписи не синхронизировано с московским на 36 минут, в 10 часов 19 минут (по московскому времени - в 10 часов 55 минут 14 ноября 2023 г.) мимо детского сада в сторону лесного массива по тропинке и обратно в 12 часов 04 минуты (по московскому времени в 12 часов 40 минут) 14 ноября 2023 г. прошла женщина в куртке по пояс серого цвета с вставками светлого и темного цветов, на голове женщины надет капюшон куртки, на ногах черные брюки и темные ботинки со светлыми носками. Лица указанной женщины из-за дальности ее нахождения от камеры видеонаблюдения на видеозаписях на CD-R диске не видно, но согласно времени и дате создания ФИО1 тайников с наркотическим средством (14 ноября 2023 г. период с 11 часов 23 минут до 12 часов 33 минут), указанных в поручении следователя, а также местонахождении лесного массива, где в ходе осмотра места происшествия 18 ноября 2023 г. были обнаружены и изъяты 45 свертков с наркотиком, вероятнее всего, что женщина на видеозаписи это ФИО1 В связи с чем, данный CD-R диск с двумя файлами записей с камеры видеонаблюдения, установленной на здании детского сада «...» по адресу: ... вместе с запросом и рапортом о проведении оперативно-розыскных мероприятий им направлен в СО ОМВД России по Великоустюгскому району для приобщения к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 233-235); 

- протоколом осмотра предметов от 29 декабря 2023 г., в ходе которого с участием обвиняемой ФИО1 совместно с защитником осмотрен CD-R диск с файлами видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленной на здании по адресу: .... В ходе осмотра установлено, что на CD-R диске имеются два файла: 1) «А02_20231114104515»; 2) «А02_20231114110009». При открытии файла «А02_20231114104515» появилось изображение территории, прилегающей к детскому саду, огороженному забором, за которым расположен лесной массив. Изображение цветное, без звука. В верхнем левом углу экрана указана дата и время. В ходе осмотра установлено, что 14 ноября 2023 г. в 10 часов 19 минут мимо детского сада вдоль забора по направлению к лесному массиву пешком прошел человек, одетый в куртку по пояс серого цвета с вставками светлого и темного цветов. На голове человека надет капюшон куртки, на ногах – черные брюки и светлая обувь. При открытии файла «А02_20231114110009» появилось изображение территории, прилегающей к вышеуказанному детскому саду, огороженному забором, за которым расположен лесной массив. Изображение цветное, без звука. В верхнем левом углу экрана указана дата и время. В ходе осмотра установлено, что 14 ноября 2023 г. в 12 часов 04 минуты мимо детского сада вдоль забора по направлению обратному от лесного массива пешком прошел человек (т.3 л.д. 1-7); 

- вещественными доказательствами: двумя файлами видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленной на здании детского сада «...» по адресу: ... за 14 ноября 2023 г. на CD-R диске (т.3 л.д. 8).

Все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, каких- либо существенных противоречий не имеют.

Анализ исследованных доказательств, их сопоставление друг с другом позволяет суду прийти к выводу о том, что степень соответствия показаний подсудимой другим доказательствам свидетельствует о достоверности сведений, сообщенных подсудимой в ходе производства по уголовному делу. 

Проанализировав совокупность добытых доказательств, суд считает вину подсудимой в совершении инкриминируемого преступления полностью доказанной.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, подсудимая ФИО1 осознавала противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушала Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку как следует из исследованных судом материалов дела, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40,14 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер. 

Квалификация действий ФИО1 по признаку совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку между подсудимой и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была установлена предварительная договоренность на сбыт наркотиков, роли и обязанности между ними были распределены.

При совершении преступления подсудимая использовала стационарный компьютер, логин и пароль, зарегистрировалась на маркетплейсе «...», на котором осуществляется размещение предложений по сбыту наркотических средств, под аккаунтом «...» для переписки с неустановленным лицом – куратором интернет-магазина, в связи с чем суд считает установленным использование ею информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для непосредственного совершения преступления – для связи с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получения сведений о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, сбыт наркотиков намеревалась также осуществить с использованием сети «Интернет».

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам. 

Психические заболевания, исключающие вменяемость, у ФИО1 отсутствуют, а потому её следует признать вменяемой. 

В соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ при назначении подсудимой меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая не судима, привлекалась к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, где характеризуется отрицательно, по прежним местам работы - положительно.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в поведении ФИО1 после совершения преступления, её признательных объяснениях и показаниях, где она сообщила значимую для расследования преступления информацию сотрудникам полиции, не находя при этом предусмотренных ст. 61 УК РФ, п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» оснований для признания первоначальных объяснений ФИО3 в качестве явки с повинной. 

Также не имеется оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие малолетних детей у виновной, поскольку в отношении детей ФИО1 лишена родительских прав. 

Другие смягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая общественную опасность, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73, 82.1 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание согласно санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний и нижний предел наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпали, в силу разъяснения, данного постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», наказание ФИО1 назначается ниже низшего предела санкции статьи без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Согласно ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, для обеспечения исполнения приговора к реальному лишению свободы, суд считает необходимым на апелляционный период, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя начало срока отбывания наказания с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 6 марта 2024 г. до даты вступления в законную силу приговора суда, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, - хранить в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Великоустюгский» до рассмотрения уголовного дела №;

- мобильный телефон марки «Honor 9A», модели – «MOA-LX9N», imei: №, №, блокнот и записную книжку; системный блок «Asus», серийный № и модем (роутер) Wi-Fi «TP-Line», серийный номер – №, находящиеся у законного владельца Т.С., передать в ОМВД России «Великоустюгский» для приобщения к уголовному делу №;

- сим-карту оператора ТЕЛЕ 2 с абонентским номером +№ – передать А.Ю.;

- полимерные пакеты с полимерными зажимами, 4 катушки изоляционной ленты черного, синего, голубого и желто-зеленого цветов, конверт с полимерными пакетами, фрагментами полимерных материалов, фрагментами изоляционной ленты синего цвета и электронные весы – уничтожить; 

- два файла видеозаписей с камеры видеонаблюдения на CD-R диске – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: 

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Т.Г. Зеленская